«Souvenez-vous, je vous supplie, que vous m'avez figuré comme un vase d'argile. Et consentirez-vous à près cela à me réduire en poudre?» (Duguet.)

(*) On peut traduire, et, par an,

teriam præbit. Lutum namque non siccum terram ei dissolutam, sed humore temperatam designat, quæ primum in statu figurata, et poster velut calore solis exsiccata, aliquam consistentiam haberet, nec ob molitum hic illaque diffueret. Meminit etiam Esdras, aut quisquis fuit auctor libri non canonici, sed erudit, 4 Esdr 5, 5: *Dedisti, inquit, Adam corpus mortuum (id est, inanum, et quod nunquam vixit, è terra formatum); sed et ipsum figuratum manum tuarum erat, et insufflasti in eum spiritum vita, et factus est viens coram te.* Fecit igitur Deus ho minem de limo terra, ut discreet quid esset, quemad modum sit Laurentius Justinianus, Sernone de S. Georgio martyre: *Ne de se superbendo presumeret, qui se de limo vilissimo sciret esse plasmatum.* Fecit ex luto, quia id hominis natura posebat, ut caro eius ex luto et cono fingeretur, cui anima rationalis unita nobilissimo luto et excellentiū esse præstaret. Fecit ex luto, ut in exaltandū materiā vilissimā suam potentiam et largitatem ostenderet. Fecit ex luto, ut suavitate hæc inferiora regret, et lutum luto præferat. Fecit tandem ex luto, ut arrogans et superbus hominis spiritus quasi luto mersus, et sua conditionis vilitate competet, discreet Deo obtemperare.

Multis autem modis à Deo est homo hujus sue naturalis vilitatis admonitus. Vocat enim Deus seipsum figuratum, cum opus creationis humanæ commemorat, cuius circa argillam et lutum desudat industria. Ecce, inquit per Jeremiam, cap. 18, 6, *sicut lutum in manu figuli, sic vos in manu mea, domus Israel.* Et per Isaiam, cap. 45: *Nunquid dicit lutum figulo suo: Quid factus? Et opus tuum absque manibus est?* Et S. Paulus, Rom. 9, 20: *Nunquid dicit figuratum ei qui se fixit: Quid me fecisti sic?* An non habet potestatem figulus lutu ex eadem massa facere aliud quidam vas in honorem aliud vero in contumeliam? Sapè etiam in Scriptura suis Deus nos figuramentum appellat, quod propriè est opus ex luto, vocat etiam terrenos et terram. Hoc indicant illa verba Isaiae, cap. 64, 8: *Et nunc, Domine, Pater noster es tu, nos vero lutum: et factor noster es tu, et opera manuam tuarum omnes nos;* Davidis, Psal. 102, 14: *Ipse cognovit figuratum nostrum;* Salomonis, Sep. 7, 1: *Sum quidem ego mortalis homo similis omnibus, et ex genere terreni illius, qui prior factus est;* Apostoli, 1 Cor. 15, 47: *Primus homo de terra terrenus; Jeremias, cap. 22, 29: Terra, terra, terra, audi verbum Domini.* Quibus multa similia passim occurunt.

Ac tandem hec lutu nostri memoria hominis nominis affixa est, ut in venturis seculis nunquam deleatur. Vocavit enim Dominus hominem Adam, quod nomen terram significat, ut sciat homo se terram esse, atque ex luto et cono in hanc quam habet naturam emerisse. Diceris ergo o homo Adam, quia terra vilis es, diceris homo, quia humus. Terra nomen tuum, ex terra corpus tuum, in terrâ habitatio tua, in terram conversio tua. Diceris terra, quia ex terra compo situs. Jam consoletur nos Philo Judæus, lib. de Opificio, dicens hominem non ex quâvis terrâ, sed ex se-

leuissimā fuisse compositum : « Non, inquit, ex quāvis terra parte sumptū humo videtur Deus hanc humanā specie statuam formare voluisse, sed selectā cunctū opima, ex purā materiali purissimum excolasse accuratē, quod maximē ad hoc opus aptum erat. » Consoletur et nos S. Augustinus, Tract. 9 in Joannem, asserens : Quatuor litteris nominis Adam quatuor terra partes contineri, Orientem, Occidentem, Septentrionem, Meridiem, quasi primus homo ex quatuor paginis terrae sumptū quatuor mundi partibus fuisse compositus. Quid clarius docuit S. Cyprianus, qui postquam dixisset nomina Hebraica eo consilio fuisse indita, ut proprietates hominum, quibus imponebantur, designarentur, haec addit : « Ex ipso protoplasto probatum veritatem. Nomen acceptū à Deo Adam, Hebraicum Adam in Latīno interpretatur terra caro facta, eō quid ex quatuor cardinalibus orbis terrarum pugno comprehendit, sicut scriptum est, Isaiae 40 : Palmo mensis sunt colum, et pugno comprehendat terram, et faxi hominem ex omni līmo terra, ad imaginem Dei feci illum. Oportuit illum ex his quatuor cardinalibus orbis terra nomen in se portare Adam. » Sed quā exigua et longē petita consolatio ! Quid enim relict, si homo ex terrā mundū fuerit effectus, cū ex eo terra vīlis esse non desinat ? Certè si superfluum est, ut diebat S. Hilarius, mundū in cīlio querere, multò delicatius est carnē in luto, in exo et in stercore quererit. Quid enim prodest si ex pugnis terrae quatuor orbis partibus sumptū fuerit compactus, cū ex hoc solū habeamus, quid ex quatuor lateribus, ut aut̄, nullā nobilitate insignitur, sed undeque conspicutus humilium genere natu reputatur ? Fiat, fiat ex quatuor pugnis terra à quatuor plagiis orbis acceptū, ut in toto universo cuncta creature notionem vīlatis hominis habent, et nullo loco, licet homo velit et conetur, sum vīlitudine abscondi.

Ceterum Job non solū originis sue fedidatē, sed etiam exitiis sui fragilitatē commemorat, cū addit : « Et in pulvrem rediit ; q. d. : Misericordia mea vilissimae fragilitatis, sum enim quasi feile vacuum in pulvrem brevi redigendum. Quid igit̄ ultra persequeris hoc vīle fluxumque figurā ? Nonnū satis fuit stirpē suam et genus ex sororib⁹ ac latē duxisse materiā, ac tandem in pulvrem, ex quo formatum est, iri resolutum ? Cur hōre breve vīte ac arrumosum spūmā sine novis laboribus et angustis peragi non sinis ? Ille sane hominis formatio, et adjunctione carnis lutique fragilitas, movere potuit Deum, ut si quid ab homine peccatum esset, veniam habens faciliter concederet. Secus est in angelis, à quibus cū abesse carnis infirmitas, multò potiū magis tentationi resistere. Quā de re optime ad hunc locum S. Gregorius : « Angelorum, inquit, spiritus idcirco irremissibiliter peccaverunt, quia tantō robustius stare poterant, quanto eos carnis commixtio non tenebat. » Homo vero idcirco post culpam veniam meruit, quia per carnale corpus aliquid, quo semetipsū minor esset, accepit. Unde et apud respectum judicis argu-

mentum pietatis est haec eadem infirmitas carnis, « Quo argumento usus est David, Psalm. 77, 58 : « Multiplicavit ut averteret iram suam ab eis, et non accedit omnem iram suam, et rememoratus est, quia caro sunt. Et alibi, Psalm. 102, 15, eadem ferè repetit quod Jobus : « Quoniam miseratur pater filiorum, misertus est Dominus timentibus se ; et quoniam ipse cognovit figuratum nostrum, recordatus est quoniam puleis sumus. » Quare, dum dicit Jobus : « Memento, queso, quid sic latum feceris me, hoc est : Revoca, obsecro, in memoriam, ut mihi miseraris, et erratis veniam des. Recordare animum humanum generosum quidem et penē divinum, ceno et luto mortalis hujus corporis, à qua aliud non infici non possit, undique circumdatum, atque ejus necessarius ita obnoxium, et quasi alligatum et subditum, ut vix animi intentus queat subsistere, quin hinc deficiatur, inde luctetur. Ita S. Ambrosius, lib. de Bonis mortis, cap. 5, his verbis : « Multas occupationes nobis corporis hujus necessitas digni atque usus invēnit, quibus impeditur anime vigor, revocatur et intensificatur. Unde de pulchre dicit S. Job : « Memento, quia sic ut latum me fixasti. » Si ergo latum est corpus, oblitus non utique, non diu, et conquirat animam iniquitatem intertemporante. » Quoniam bene S. Gregorius hunc locum sic exponit, quasi Job Deo dicit : « Infirmatim carnis considera, et reatum iniquitatis laxa. » Hanc orandi formam Thais, quae magis se peccatis onerarāt, accepit à magistro suo, neque aliam per aliquot annos permisit, utpote maximē suis moribus opportunam : « Qui plasmasti me, miserere mei. »

Vers. 10. — NONNE SICUT LAC MULSTIS ME (1), ET SICUT CASEUM ME COAGULATUM (2). Pulevū humani corporis generationem lactis coagulo assimilat. Nam, ut Plinius, lib. 7, cap. 15, et medicī docent, semen mulieris est instar lacis album, liquidum et diffusum, sed accidente virili semen calore illius quasi coagulatur, condensatur et crescat, ut fiat embryo. Ita Tίrus noster. Ubi expēnde Jobum non tantum affirmasse opus Dei, atque id maximē elaboratum se esse, quod ad rem suam non leviter faciebat, sed etiam signatē divinis se oculis tanquam ē molli blandaque materiā, in quā non posset non undique impressarum manū vestigia apparet, recentē efformatum prouisus, ut dicere videatur : Extant in me, o Domine, tuarum manū expressa signa et lineaemata, quae me tuum opus esse clarissimū vocibus proloquuntur ; cur ergo tuum imaginem potius demoliri, quām op̄ ei ferre vis ?

Vers. 11. — PEILE ET CARNIUS VESTISTI ME ; OSSIBUS ET NERVIS COMPESISTI ME (2) : Jam ad corporis

(1) Aquila : ἀστερίζει, stillare me fecisti. In interpretando, inquit J. D. Michaelis, omnino his accedit, qui de genitali semine accipiunt, quod ipsa tanquam natura emulgit, ac deinceps concrescere in utero ac castescere iubet. Veretur Schultens, ne indecora sit Jobi libro non digna imago ; in quo alter sentio. Grandisonus poeta, cūque philosophanti, haec rerum naturalium descriptions vel apud nos conceduntur, quām magis apud Hebrews. (Rossmuller.)
(2) οὐδὲν, contextisti me, compingis, contingis me,

organisationem prorsus admirabilem procedit, quam eleganter Sanctus noster ita describit : Femineus, inquit, sanguis eo quem diximus modo à virili semine dispositus nihil magis densus ac durus est quam lac coagulatum, quod usque adē molle est, ut parum absit à liquido, à quo ad significandas res molleculas, et in quibus nihil est firmatis, comparatio ducatur. Ex eo admirabilis natura solertia, seu potius divina sapientia varia finxit diversas naturas, quibus humani corporis fabrica compacta est ; pars enim quidam lentescit in nervos, pars mollescit in carnem, pars duratur in ossa, pars in pellem extenditur. Denique ex re tantula tamque sibi simili organa singulatim ad varia nature ministeria. Illa autem omnia carinibus quasi interclusa veste, et pelle quasi extrema teguntur et ornantur pallio. Tota vērū humani corporis moles ab ossibus quasi à columnis et tignis sustentatur, quae nervi quasi quedam vincula constringunt et continent. Haec scit atque eleganter optimus philosophus Jobus hoc loco describit, ut nihil à quamvis desiderari possit viseatur. Quod item fecerit plures alii, ex quibus unum dabo Lactantium, lib. de Opificio Dei, cap. 7 : « Deus, inquit, solidamenta corporis, ossa discutunt, nodata et adjuncta invicem nervis affligit atque contrinxit ; haec autem viscera (viscerum nomine carnes intelligit) operari ut quemque bene debeat ; ut quas solidē essent conclusa tegerentur. Item scribuntur ipsi sepius venas admissi quāris rivos per corporis omne divisos, per quos discurreunt humor et sanguis universa membra succidit. Vitalibus irrigantur. Et ea viscera formata in eum modum, qui unicūque generi ac loco apta fuit, superfictē pectorex. » Sic illud.

Plura circa modum et rationem tam admirabilis opificis nūl attinet curiositatem investigare, cū ipsenē Salomon profiteatur ab hominibus ignorari, que sit via spiritus, et quā ratione compingantur ossa in ventre pregnantis, Eccl. 11, 5. Ad quem locum ita pulchre Tollens noster : Circa spiritis, inquit, seu animas substantiam magis fuit oīl philosophorum medicorum halucinatio, quāmodūdum etiam circa formationē febris in utero materno ; de quibus sapientiā quidam ignorantia oīl tutissimē promiuntur celeberrima illi Machabeorum mater, 2 Machab. 7, 22 : « Nescio qualiter in utero meo apparueris ; neque enim ego spiritum et animam donavi vobis et vitam, et sanguinem membra non ego ipsa concepi : sed enim mundi Creator, qui formauit hominis nativitatem, quīque omnium inuenit originem, et spiritum vobis tierum cum misericordia reddet et vitam. Eadem ignorantiam

ā ἀδυομένη, tege ; δ, ut sapē fit, in ψ comitato. Consulit, vel consarcindat, vel, sepius, sive munitat, ut Job. 1, 10. Nam ossa et nervi velut sepimentum corpori exhibent, et totam corporis compagē continet ac connectunt et roboret, motuē membris liberum prestant ; de quibus vide physicos et medicos. Texuntur corpora ex ossibus, etc., ut sepes ex virgulis. Hic ordo est in genitū : primū pellūta fit, deinde in eā caro ; duriora paulatim accedunt. Contrarium ordinem in resurrectione futurū aut̄ Hebrews. (Synopsis.)

professus est sagacissimus rerum naturalium investigator Galenus ; sic enim scribit in libro de Formatione fortis : « Cū nullam de structurā animalium investigationē opinionem cum scientie certitudine demonstrat, fateor me de factō effectrice casū nūl certi habere ; hoc tantum de ex pronosticare me posse confido, quid ars et sapientia in eā sit maxima. » Quamobrem ceteros alii monet ne in hanc inquisitionē pertinaciter incumbant. Haec, inquit, lib. 15 de Usu partium, Creator noster talia fieri voluit. Quæ autem facta jam sunt neque tenet, neque audet querere, quemadmodum facta sint. Que enim facta esse ignorabas, nisi ab anatomia doctos fuisses, quod pacto nūs audes querere, quā ratione facta sint ? Satis ergo tibi sit novisse unquamquam particulam prout exigentia et usu constructam fuisse. Si vero præterea conbere quo pacto ita facta sit inquirere, palam fiet, nec tuam imbecillitatem nec opificis sentire potest. Ceterum cū, post partum organisationem, à Deo statim anima rationalis infundatur, recte subjungit :

Vers. 12. — VITAM ET MISERICORDIAM TRIBUSTRUM, ET VISITATIO TUA CUSTODIVIT SPiritum meū (1).

(1) Mīhi vitam concessisti, et insper non vulgariter prosecutus es semper beneficentiā jam inde ex quo fuit in utero fui animatus. ἔπειτα ὅμοιοι, cura assida in Isa. 60, 17, et verbum, Ps. 8, 5. Conf. Stor. Stor. Observat. p. 218, not. Argumentatur ex eo quidē benignitatem et gratiam semel ceptam prosequi convenientissimum sit. Posterioris licetimstichium, ἔπειτα Ὅμηρος, A. Schultens monet et sic reddi posse : Mandata tua custodidit spiritus meus, ut testatur Jobus, se præceptis divinis ita convenienter vivisse, ut se pro improbo à Deo punitiōne fore nunquam spēraret. Minime hanc interpretationem prouisit Schultens Syriacū interpretat auctoritate : Et præcepta tua custodidit spiritus meus. Monet tamen Schultens ipse, se hunc sensum vulgi recepto postponere, quid ita hac periodus in beneficiorum divinorum enumeratione decurrat. (Rossmuller.)

Feceisti ut vivarem, idēq; tam in utero (ubi fuit non sine miraculo vīli) quam extra uterū. Deditis mīhi animam rationalē, per quam vivo. Vel vita pro victu sumunt, ut alii.

Et MISERICORDIA, etc. ἔπειτα Gratiam, benignitatē, sive beneficentiam. Intellige omnia beneficia ultra vitam homini concessa, animam rationis participem, institutum in lege, etc., quae ad corporis et animae salutem faciunt, de jure vivente benignitate tua prouisentias. Animasti et in vita conservasti me.

Et VISITATIO TUA CUSTODIVIT SPiritum meū ; nempe vitalem, animam meam, vitam meam, nempe in utero. Quanta pectora fūtem circumstant a conceptu ad partum ! Sed ego generaliter intelligo : Semper servavī, et servat etiamū, sive quotidie, ut Job. 7, v. 18. Et nisi singularis diebus et momentis hominem inviceret Deus, eique prouideret, actum de eo esset. Atque hīa constat Jobū agnoscere. Dei providentiam, contra quam Hebrews sentunt. Non, ut opificē ad opificē perficito, decessisti a me, sed quotidiē visitas et conservas. ἔπειτα quidam, custodia tua ; mandatum, sive imperium, tuum ; id enim ἔπειτa sign. 2 Par. 36. Alii : Praefatura tua ; quod, partes animae principes et facultates referunt, ut R. Levi, etc., quae agunt in passiis, easque regunt, etc. Restat etiam : nam vox Ieh. omnia hanc contineat potest. Mīhi visitatio hic est assidua cura, inspectio et providentia. Tuaque providentia, visitatio, id est, constitutio, tua, h. c., lex natura, quam constituiti, me hactenū

Postquam de corporis compositione locutus est, agit hic Jobus de animae creatione, quia corpus mirificum compactum atque concrexum vitam motumque acquirit. Tres vero beneficentie gradus discrevit, vita, misericordiam, visitationem. Primus ad vita principium, secundus ad conservationem, tertius ad perfectionem pertinet. *Misericordia* hoc loco est beneficentia, liberalitas, largitio. Unde phrasis illa frequens in Scriptura, facere misericordiam. Visitatione hic est idem ac prosperatio, fecunditas, felicitas. Sic phrasis Scripturae familiariter Deum visitare dicitur quos prosperat, fecundat, ut Saram, et Annam, Samuels matrem.

Ex his ergo precatio Jobi vires acquirit, n. Deus, quem tot beneficentias auxilii, reperiit perimat. Verba illa : *Visitatione tua custodire spiritum meum*, licet ad testamentum animae, ut vitam naturalem corpori confort, referri valent, pertinere tamen literaliter sensu possunt ad spiritum animae custodiendum, et quandam Dei velut excubantibus vigiliam, quia animam, quam semperita felicitatis capacem creavit, presentiam sua servat, divina gratia ac virtutum supernaturalium meritoribus amplissimis exornat. Favet expositioni huic quod auctores aliqui graves misericordias nominis naturalia virtutum semina intelligent, ut in hume modum terno beneficia gradatim ascendant, vita per animam creationem, misericordia per induta virtutum semina, visitatio per collata virtutum supernaturalium dona. Atque ad hunc sensum oratio Jobi fit multo nervosior.

Mystice sic optime exponi potest, quasi Job dicat : Vitam mihi tribuisti, gratiam infundendo, nam gratia Dei vivimus, misericordiam elargisti es ad sanctam vivendum, et ad usum gratiae ac virtutum ab ei promanante supernaturale auxilium impertiendo; (et hanc misericordiam provelimur et visitatione, id est, assidua inspiratione tua, spiritum mihi infusum et te donatum custodisti, quia nisi ad modum avis mihi incubares, et intellectum edoceres, et voluntatem afficeres, et ad opus roboreas, jampridem vitam et misericordiam à te praerogatum perdidissem. Huc spectat illud Davidis, Psal. 103, 4 : *Memento nostri, Domine, in beneplacito populi tui*, secundum benigneitatem tuam nobis exhibitam; *visita nos in salutari tuo*, scilicet salubri inspiratione tua; *ad videndum in bonitate electorum tuorum*, ut scilicet contemplatione videam quae bona preparasti electa tuis; *ad latandum in tectis gentis tuae*, ut voluntate, gaudio spirituali et justorum festi perfundar, et laudaris a me laude vocis et operis cum hereditate tua.

Porrò ut hanc vitam gratiae melius intelligamus, ex vita naturali nobis consideranda est. Ita enim natura comparatur est, ut ex corporalibus ad spiritualibus, et ex manifestis ad occultorum cognitionem transseamus. Unde cum naturalis vita clarior nobis et evidenter servavit in vita, *Recordatio tua, Chaldei, Cage imprecipes*. Qui visitat recordatur, et contra Sic, Exod. 20, 5, visitans, ac. Sic et Psal. 8, 4. Visitatio triplex est : 1^o Condemnationis, Jer. 8, 9, 12; 2^o corripitionis, Psal. 89, 52; 3^o consolationis, Exod. 4, 51, Lue. 1, 78. (Synopsis.)

sit, ipsa spiritalis vita lucem ac notitiam parit. Vita autem naturalis, si philosophos consulamus, nihil aliud est quam natura rei potentis seipsum movere, in actuove ac perfectionem redigere. Id quod nullo negotio exempla intelligitur. In plantis vita est illud, quo primò succum sive alimento attrahunt, retinent, et in universas partes distribuunt, quo seipsa aluat, augent, et in debitam provelimur magnitudinem. In brutis vita est, quia primò sentiunt, et hoc illicet que discurrunt. In hominibus vita est, quia primò ratione, et in angelis, quia primò intelligenti liberoque intutur arbitrio. Itaque vita dicitur illud primum initum operationum vitalium, quo mediis, facultibus ac viribus suis vitales actiones exerceret, et quo res vivens seipsum in debitam perfectionem adducit. Quia vero vita haec propter actiones vitales est viventibus attributa, in hunc enim finem arbores et planta vegetativa vitem perceperunt, ut se alant ac nutritant, et animalia sentient, ut sentiant, et se loco moveant, hominesque intelligentem, ut intelligent, et proprio arbitrio se gubernent: hinc ortum habuit, ut actiones istae non solum vitales, sed etiam vita municipantur. Et has duas vita significaciones sanctus Hieronymus ad hunc Jobi locum annotavit, dicens : *Ipsa anima est vita hic appellata, non vita anima, quia possunt et actus anima vita municipari*. Hec illa. Ideoque hic dicitur habere vitam studiosam, illa vero voluptuosam, quia alter studiosis actionibus, alter nescientibus deditus est.

Hæc doctrina ex philosophia naturali petitam nos in spiritali vita cognitionem adducat. Quemadmodum enim vita hominis, quam animam rationis partem nuncupamus (hæc namque ut nobis familiariter hujus quod quæsumus præstabit notitiam), est illa interior spiritualisque substantia, quia homo se spiritualiter et corporaliter movet ac perficit; haec illi tribuit homo sit, et est facultatum quibus operatur origo, et medialis illi ipsarum operationum principium; ita vita spiritalis est aliqd intro nos manens, quod et nos, spirituales efficiat, et fons sit facultatum spiritalium, nec non et actionem spiritualium exordium. Hoc autem si diligenter quid sit inquiratur, inveniemus nihil aliud esse quam illud augustissimum donum divinitatis attributum, quod *gratiam* nuncupamus. Hoc porrò dominum gratiam vocatur, quoniam gratis et liberaliter nobis datur. *Quare gratia?* inquit S. Augustinus in Psalm. 50, sibi respondet : *Quis gratis datur.* *Quare gratis datur?* Quia merita tua non precesserunt, sed beneficia Dei te prævererunt. Est autem gratia affectio manens, seu habitus quidam supernaturalis mentibus justorum infinitus per Spiritum sanctum qui datus est illis. Gratia est, que ipsam animam naturam perficiens, eam facit veluti deiferam, et participemque et consortem divine nature. Gratia est, que dividit inter filios Dei et filios diabol, quæ Deum placat, et homines suo Creatori conciliat. Hac est, cuius presidio justificamur, et Deo grati, accepti et amici reddimur. Hec est, que operi multitudinem ueccatorum, 1 Pet. 4, 8, non quidem ea

dum manent tegendo, sed ea ut non manent destruendo. Hæc est semen aeternæ vite, sine qua nulli in celestem patriam patet ingressus. Est decor et pulchritudo, quæ anima Deo appetit amabilis. Est clumen divinitatis, et mente rediens illustrem et splendidam, sicut de S. Paulus, Coloss. 1, 12: *Qui dignos nos fecit in partem sortis sanctorum in lumine*. Est vestis illa nuptialis hominem eximiè dignam officias, ut in summi regis convivium admittatur. Est fons aquæ salutis in vitam aeternam, Joan. 4, 14. Unde S. Paulus ait : *Gratia Dei vita aeterna, Rom. 6, 25*. Quia opera a gratia emananda, illius vita, quam speramus, sunt merita. Est que nos efficit membra Christi; quare et à Christo capite et per Christi meritam datur, et ut et adhæcamus benignti conferatur. Est denique vita nostra spiritualis, quia nos ex peccatoribus convertiti in sanctos: ex defunctis viventes facti, et in spiritualiter mortuis manere non posset.

Hæc autem spiritalis vita in multis est naturali vite similis. Nam sicut vita naturalis dat corpore ut sit et vivat secundum naturam, ita vita gratiae dat animam ut sit et vivat supra naturam. Illa corpus limitat, et ad proprium, ut autem, speciem cuiusdam viventis restringit; haec animam circumscrimit, et divina mansa transilit, et a debita fide sponse deflectat. Illa corpus venustat, et motum ac vires subministrat; haec affectus in res divinas et gressus tribuit, ut contendamus in celum, et intus spiritum nostrum exornat. Illa radix est facultatum, quibus operamur, ut intelligentia, quæ cognoscimus et voluntatis quæ volumus. Hæc origo virtutum, ut humiliatis, quia nos ipsos dejucimus, paupertatis, quæ divitias mundi contemnimus, charitatis, quæ Deum proximumque diligimus. Illa est principium operationum vitalium; nam ministerio facultatum sua rura videt in oculo, audit in aurore, et irascitur in corde. Hæc est meritorum initium, quia virtutum ab ea manant, et pessimo preferit injuries, ministrat infirmis, et desideria se infert celestibus choris. Illa denique, deficiente debitâ sanitati et humorum temperie, à membrorum necessariâ integrata discidit; haec, si absit fidelitas, quæ Dei mandata observare debenus, etiam amittitur. Si ergo tantâ sollicitudine seruamus vitam mortalitatem post non multos annos finem habitram, quanta sollicitudine custodeberemus gratiae vitam, si volumus, per totam aeternitatem duraturam? Si tam eximio amore complectimur vitam certe non admodum pretiosam, nisi quatenus vita spiritali subservit, quanto majori amore amplectendam esset ipsa spiritalis vita, cuius gratia naturalis diligitur? spiritalis, inquam, vita, que jure universis rebus naturalibus imperat? Ita pulchritus noster Alvarez de Paz de vita spirituali lib. 2, p. 1, cap. 4.

VERS. 15. — *LICET HEO CELES (1) IN CORDE TUO,*

(1) In tentatione tam durum erga me te prebebas, quasi mæscias quod tum sum opus. Hebr. : *Et hœc, sive ista, et tamen ista, at hœc abscondisti vel recedisti; repudiasti in corde, seu animo, tuo, etc. q. d.* Excidisse non potu quanta industria me feceris. Omnia ista scis, ac proba nōsti. Hæc sunt arcana tua.

geruntur. (Synopsis.)

TAMEN SCIO QUA UNIVERSORUM MEMINERIS. Hebr. : *Noct quid hoc, vel istud, tecum, sive apud te, etc. sub., est, vel erat; certus sum quod hæc sum apud te*, i. e., quid hæc non ignoras. Non es oblitus eorum quæ fecisti, licet me perdas quasi oblitus essem, etc. Alii sic : *Scio te hoc in animo habuisse, ut scilicet calamatus mini inferes. Hæc vindicta erat iam olim apud te, vel aeterno tuo decreto, constituta, licet calidæ celsisti, nec indicasti mihi. Alii sic : Tamen scio, et verâ fide credo, quid horum memineras, et re ipsa demonstravimus sis te gratiosè tum opus recipere et conservare. Nec me fallit quid hæc tuo munus* geruntur. (Synopsis.)